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Abstrakt

Předloţená práce se snaţí prozkoumat z širší perspektivy Descartovo cogito především

v kontextu Meditací o první filosofii (1641) a dalších pro zkoumané téma relevantních spisů.

S cílem nabídnout komplexní podání Descartova prvního poznatku se přitom nezaměřuje

pouze na rozbor samotného cogito, na analýzu jeho logické struktury apod., nýbrţ nahlíţí na

něj také optikou dalších klíčových doktrín tvořících součást Descartovy filosofie. Z toho

důvodu se práce postupně věnuje určení totoţnosti meditujícího a představení metodické

skepse, otázce zpochybnění logických zásad v První meditaci, problematice karteziánského

kruhu, výkladu rozdílu implicitního a explicitního vědění, nauce o vrozenosti idejí a konečně

také otázce po tom, jak jsme si podle Descarta vědomi našeho myšlení. Především

v souvislosti s problematikou přítomnosti ego v cogito a vědomosti myšlení se pak práce

uchyluje k dílčím úvahám systematické povahy překračujícím rámec interpretace Descartova

myšlení. Tak jsou např. v poslední kapitole práce věnované objasnění vědomí myšlenek a

mentálních stavů představeny a konfrontovány tři různé typy přístupů k tomuto problému.

Důvodem zvoleného postupu je v případě uvedeného tématu ta okolnost, ţe se zde

Descartovo stanovisko k dané problematice zdá být více neţ v jiných případech nezřetelné.

Motivem je přitom skutečnost, ţe podle některých interpretů je buďto Descartova vlastní

pozice jednomu z těchto přístupů příbuzná, nebo má být jedno z načrtnutých stanovisek do

Descartova konceptu vsazeno, pokud mají být některé klíčové momenty jeho filosofie

učiněny plausibilními.

Klíčová slova

cogito, vědomí, myšlení, vrozené ideje, logické zásady, karteziánský kruh, metodická skepse

Abstract:

The thesis aims at examining Descartes's so called cogito from a wider perspective, especially

as regards to the role in the development of Meditationes de prima philosophia (1641) and in

the context of other relevant texts. Being an attempt to give a broad account of Descartes's

"first cognition" the study deals not only with the cogito itself, e.g. with its logical

structure, but also with other key Cartesian doctrines, so that we can understand the cogito as

an integral part of Descartes's philosophy. The thesis inquires for this reason into the question

of meditator's identity, the methodological skepticism, the question whether logical principles

are called into question in the First meditation, the problem of the Cartesian circle,

the distinction between implicit and explicit knowledge, the doctrine of innate ideas and

finally, the question how to explain, according to Descartes, the awareness of our thoughts.

Sometimes the considerations become rather systematic and go beyond a mere exegesis of

Descartes's philosophy, especially when they concern the problem with the presence of ego in

cogito and the explanation of our self-consciousness. There are three competing approaches to

the second issue mentioned that are introduced and assessed in the last chapter. I have chosen

this way of proceeding, in this particular context, for Descartes's views, compared to some

other areas of his philosophy, are more unclear here. As regards to this issue,

some commentators propose that one of these approaches either should be taken as closely

related to what Descartes had in mind or must be incorporated into his system, in order to

make key parts of his philosophy more plausible and tenable.

Key words:

cogito, consciousness, thought, innate ideas, logical principles, Cartesian circle,

methodological skepticism
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„Il n'est pas certain que tout soit incertain.“

Blaise Pascal

9

1. Úvod

V ohnisku tázání předloţené práce stojí Descartovo cogito, jeţ se ve své klasické formulaci

„cogito, ergo sum“ stalo snad nejslavnějším výrokem dějin filosofie. Tato okolnost společně

s tím, ţe je Descartes nezřídka označován jako „otec moderní filosofie“,
1
činí pochopitelným

mnoţství literatury věnované nejen problematice cogito, ale také ostatním doktrinálním

prvkům Descartova myšlení, jeţ s tímto prvním poznatkem více nebo méně úzce souvisí.

Jedním z důsledků, které z této intenzivní interpretace vyplývají, je pak skutečnost, ţe různí

interpreti připisují Descartovi v případě takřka všech podstatných elementů jeho myšlení

dokonce i citelně odlišná stanoviska a v některých případech se zdají při řešení konkrétních

otázek ztrácet ze zřetele jejich vztah k Descartovu myšlení jako celku. S tím souvisí také

problém místy neadekvátního zdůrazňování některých míst obsaţených v Descartově díle na

úkor jiných. I z toho důvodu je poněkud nesnadné si vytvořit trvalou a pevnou představu o

skutečném obsahu některých důleţitých součástí jeho filosofie a je třeba se vracet

k důkladnému čtení jeho vlastních textů.

Ambice této práce se mohou z určitého hlediska jevit jako nízké, neboť jejím cílem není

předloţit a doloţit jednu nebo dvě nové či snad dokonce převratné teze, které by bylo lze

jasně identifikovat, ale nabídnout široce pojatou interpretaci cogito z perspektivy několika

klíčových doktrinálních elementů Descartovy filosofie. Jako přínosná se proto můţe ukázat

spíše ve svém celku neţ v jednotlivostech a ve způsobu, jímţ je v ní výklad jednotlivých

prvků Descartova myšlení propojen. Jedním ze záměrů práce je předloţit interpretaci, která se

bude drţet pokud moţno věrně Descartových textů a bude se kriticky opírat o výsledky

specializovaného karteziánského bádání, a přitom si zachová distanci vůči tradovaným

pohledům na Descartovo myšlení, s nimiţ se setkáváme ne pouze u některých starších autorů,

ale také u současných myslitelů především analytické tradice, v níţ je pod heslem

„kartezianismu“ nezřídka prezentována určitá (notoricky) problematická teorie mysli (a těla)

určená k odmítnutí.

V rámci tohoto záměru se práce po obecněji pojaté úvodní části první kapitoly nejprve snaţí

poměrně nekontroverzně identifikovat cíl, jehoţ má být pomocí metodické skepse a cogito

coby residua této procedury dosaţeno. Zdůrazněn je přitom rozdíl otázek hledání pravdy a

praktického vypořádávání se světem. Následně se práce zaměřuje na stanovení rozsahu skepse

1
Přibliţně tímto způsobem je Descartes prezentován např. v Hegelových Dějinách filosofie. Srv. G.

W. F. Hegel, Dějiny filozofie, III, přel. J. Bednář – J. Husák, Praha 1974, str. 235nn. Srv. k tomu také

D. Patzold, Hegels Bild von Descartes, in: D. Heidemann – Ch. Krijnen (vyd.), Hegel und die

Geschichte der Philosophie, Darmstadt 2007, str. 84–100.
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První meditace a klade si otázku po tom, zda musí pochybnost stran pravd matematiky v této

části rozvoje Meditací znamenat také zpochybnění logických zásad. Při kladení této otázky se

pak ukazuje jako nezbytné brát ohled nejen na literární podobu Meditací, postavu

meditujícího a status vět První meditace, ale také na rozlišení implicitního a explicitního

vědění, které je následně tematizováno ve čtvrté kapitole této práce. Motivem zaobírání se

tímto problémem je samozřejmě vztah logických zásad ke cogito, neboť se klade otázka, zda

logické zásady jako princip sporu nehrají roli v souvislosti s cogito jako něco, co patří k jeho

moţnosti. V této sekci práce se zaměříme také na některé rysy skeptického stanoviska a

budeme se snaţit ukázat, ţe je problematické zastávat pozici, podle níţ skeptik podvrací sebe

sama v okamţiku, kdy zpochybňuje logické zásady, jak to někteří interpreti tvrdí.

V další části práce se text z nikoli nepodobných důvodů alespoň stručně věnuje otázce

karteziánského kruhu a statutu jasného a rozlišeného vnímání před důkazem Boţí existence.

Tato otázka má totiţ nepopiratelnou relevanci vzhledem k jistotě a nepochybnosti cogito ve

Druhé meditaci. Někteří autoři v kontextu řešení problému statutu zásad logiky, stvořenosti

věčných pravd a domnělé nezbytnosti garance jasného a rozlišeného vnímání Bohem

dospívají k závěru, ţe cogito nelze ve Druhé meditaci chápat jako plnohodnotně jisté, a tak

mu např. P. J. Markie připisuje pouze určitou podobu praktické jistoty. I v souvislosti s tím je

následně krátce tematizován rozdíl mezi metafyzickou a praktickou jistotou.

Další kapitola se pak věnuje analýze samotného cogito a zvaţuje různé interpretační varianty

chápající ho buďto jako nějakou formu inference nebo jako performanci. V tomto kontextu je

představena také proslulá Hintikkova interpretace cogito. Problém k řešení zde kromě dalšího

představuje otázka po moţné šíři „myslím“ v „myslím, tedy jsem“ podobně jako souvislost


[…]


jakákoli „mentální událost“, avšak důvodem pro to je skutečnost, ţe je kaţdá taková „událost“
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podle Descarta prostoupena intelektivní aktivitou mysli, takţe v sobě zahrnuje právě tu

činnost, která je při díle v procesu realizace skeptické pochybnosti, a tak ji nikdy nelze

s nárokem na přesvědčivost uvést v pochybnost. Cogito jsme také interpretovali v termínech

Pravidel jako případ dvojí intuice, která zahrnuje intuici elementů cogito (JP) v jejich

konkétní instanci a pomocí notio commune rovněţ intuici jejich nutného spojení ve směru

jdoucím od myšlení k existenci.

V poslední části kapitoly jsme se pak věnovali problematice přítomnosti ego v cogito a

argumentovali jsme pro tezi, ţe zahrnutí ego do cogito nečiní cogito nejistým a ţe je jeho

přítomnost naopak legitimní a korektní (takţe by jeho vynechání bylo chybou). K důvodům

zde patřila zvláštní sémantika zájmena Já a skutečnost, ţe se nepochybnost cogito podstatným

způsobem zakládá právě na formulaci pomocí zájmena v první osobě singuláru. V této

souvislosti jsme pak předloţili také krátkou kritiku koncepce subjektu v empirismu, neboť

námitka týkající se pouţití ego v cogito – formulovaná slavně Lichtenbergem – přichází

zejména z tohoto tábora.

Čtvrtá kapitola zkoumala implikace uváţení rozdílu analytického a syntetického postupu pro

výklad Descartových vyjádření na adresu cogito. Tato distinkce pak byla společně s výkladem

diference mezi implicitním a explicitním věděním pouţita jak k interpretaci cogito jako

sylogismu a vysvětlení vztahu mezi „myslím, tedy jsem“ a „není moţné myslet a neexistovat

přitom“, tak při tematizaci vrozenosti idejí a přítomnosti intelektivní činnosti mysli, resp.

souzení ve všech mentálních událostech.

Pátá kapitola se extenzivně věnovala problematice vrozenosti idejí. V prvním kroku nastínila

několik základních interpretačních přístupů k této otázce. Po kritice čistě aktualistické a čistě

dispoziční interpretace vrozenosti prezentovala pozici Cottinghamova typu („present but

submerged“ teorie vrozenosti) a také další, poměrně neortodoxní výklad, který dává vrozenost

idejí do souvislosti s vrozenou formální strukturací mysli. Po kritickém uváţení této

interpretační linie jsme však nakonec dospěli k závěru, ţe se výklad Cottinghamova střihu,

jakmile k němu doplníme výsledky některých recentních zkoumání v této oblasti, ukazuje

vzhledem k textové evidenci a vzhledem k dalším prvkům Descartova myšlení jako nejvíce

přijatelný. V této kapitole jsme se také pokusili dále objasnit a zaloţit tezi, ţe veškeré vědomí

je podle Descarta prostoupeno intelektivní aktivitou mysli, a to především díky tomu, ţe při

kontemplaci tvarů, pohybů a obrazů v mozku dochází ke konceptualizaci této „matérie“

v rámci procesu formování idejí v mysli. V této souvislosti jsme rovněţ předloţili poměrně

neběţnou interpretaci toho, jak bychom mohli explikovat vrozenost získaných idejí.
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V poslední kapitole jsme se věnovali otázce vědomí myšlení u Descarta. Pokusili jsme se

přitom s přihlédnutím k sekundární literatuře interpretovat Descartova – překvapivě ne aţ tak

mnohá – vyjádření týkající se tohoto tématu a dospěli jsme k závěru, ţe přesná rekonstrukce

Descartova stanoviska je vzhledem k poměrně malému mnoţství pasáţí věnovaných přímo

tomuto tématu a vzhledem k jejich znění nejistá a nesnadná. Porozhlédli jsme proto u jiných

badatelů s cílem zjistit, jakou teorii vědomí myšlení se domnívají u Descarta nalézt, nebo

případně – jakou koncepci by podle jejich soudu bylo třeba do Descartovy filosofie vsadit. Na

základě toho jsme pak přikročili k prezentaci a konfrontaci tří druhů přístupů k otázce

vědomosti myšlenek či mentálních stavů. Jednalo se o (1) teorii prereflexivní

sebeobeznámenosti, (2) teorii imanentní reflexivity vědomí a (3) teorii reflexe. V další části

jsme se zaměřili na představení a analyzování problémů těchto teorií. V případě teorie reflexe

jsme např. učinili tématem námitku z nekonečného regresu. Dále jsme ukázali, jakým

způsobem se můţe zastánce této teorie námitce úspěšně bránit a jaké další argumenty proti

němu mohou jeho oponenti pouţít. Přínos těchto úvah pak spatřujeme v tom, jak bylo řečeno

v úvodu, ţe představují interpretovi Descartova díla moţné problémy té které pozice, jimţ by

měl věnovat pozornost, pokud by se mu podařilo doloţit (či se alespoň domníval, ţe se mu to

podařilo), ţe Descartes jednu z těchto koncepcí – nebo nějakou příbuznou – zastával.

Zdá se příhodné přivést tuto práci k závěru slovy myslitele, s jehoţ citátem jsme ji započali.

Autor práce má zde na jejím závěru hluboké pochopení pro Pascalova slova z Lettres

provinciales, v nichţ v jednom dopisu napsal, ţe ho učinil delším z toho důvodu, ţe neměl čas

k tomu, aby ho učinil kratším. Také této práci by jistě prospělo, pokud by k tomu bylo více

času, kdyby byly některé kapitoly a pasáţe zkráceny, lépe usouvztaţněny a byly místy také

více výstiţné. Snad však i navzdory tomu poskytnou některé ze zde předloţených úvah

čtenáři podněty pro další promýšlení některých bodů Descartovy filosofie a snad mu také

četba přinese potěšení.
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