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1. Obsah

Hlavním deklarovaným cílem předložené práce je „nabídnout komplexní interpretaci
[Descartova] cogito při zohlednění některých klíčových doktrinálních elementů Descartovy
filosofie“ (s. 127). Po Úvodu, v němž je výklad rozvržen, se autor v kap. 2 („Cíle metodické
pochybnosti, rozsah metodické skepse a problematika karteziánského kruhu“) postupně věnuje
způsobu, jímž Descartův „první poznatek“ cogito vyrůstá z realizace Descartova projektu tzv.
metodické skepse, dále otázce, zda a nakolik jsou radikální skepsí První meditace zasaženy i
matematické a logické poznatky, problematice tzv. karteziánského kruhu a rozlišení mezi
metafyzickou a praktickou jistotou. Kap. 3 („(Ego) cogito, ergo sum mezi intuicí, inferencí a
performancí“) je věnována obsahové interpretaci Descartova slavného dikta samotného, přičemž
se autor především snaží rozhodnout, zda má být diktum vykládáno na bázi vyvozování,
performance nebo (více či méně prostého) náhledu. V dobře kontrolovaném a podloženém
postupu dospívá k závěru, že „,myslím, tedy jsemʻ [je] intuicí i inferencí současně[, přičemž]
nahlížení (...) mentálních aktů (...) [a] bezprostřední závěr, že existujeme (...), dohromady tvoří
jeden strukturovaný a bezprostředně jistý poznatek, jehož pravdivost jakožto celku je nahlédnuta
v jednom okamžiku. V této celkové intuici dochází (...) k náhledu nutného spojení mezi myšlením
a existencí (...)“ (s. 60). Zvláštní pododdíl v rámci této kapitoly autor věnuje problematice
„přítomnosti ego v cogito“ (s. 10n.), přesněji otázce, zda je legitimní projektovat do Descartova
dikta tzv. stanovisko první osoby. V kap. 4 („Cogito, syntetický a analytický postup. implicitní a
explicitní vědění. Cogito jako konkrétní první jistý explicitní poznatek v řádu nacházení
poznatků“) se autor na pozadí výkladu problematické, kruhem hrozící pasáže z Principů filosofie
I, 19 věnuje rozlišeními mezi „jednotlivým a (...) obecným“ (s. 83), mezi „analytickým a
syntetickým postupem“ (tamt.) a mezi „implicitním a explicitním věděním“ (tamt.). Doufá tím
porozumění obsahu Descartova dikta dále prohloubit a zároveň je zasadit do širšího kontextu
Descartova myšlení. Podobným záměrem je vedena i kap. 5 („Nauka o vrozených idejích a
intelektivní dimenze myšlení“), v níž autor problematiku implicitní znalosti konstituentů obsahu
Descartova dikta zasazuje do rámce obecné interpretace Descartovy koncepce vrozených idejí.
Konečně v kap. 6 („Vědomí myšlení“) se autor pouští do poněkud spekulativního úkolu vměstnat
Descartovu koncepci, nakolik ji lze rekonstruovat z kusých Descartových vyjádření, do rámce
některé z tří obecných teorií vědomí mentálních stavů („teorie prereflexivní sebeobeznámenosti“,
„teorie imanentní reflexivity vědomí“ a „teorie reflexe“ (s. 129)).

2. Celková charakteristika

Předložená práce nade vší pochybnost dokládá schopnost autora zvládnout, zpracovat a

náležitě představit náročné téma z dějin filosofie, a to způsobem, jenž bez obtíží dostojí
standardům úspěšně dovršeného magisterského studia filosofie. Autor v Úvodu píše, že jeho práce
se „[j]ako přínosná (...) může ukázat spíše ve svém celku než v jednotlivostech a ve způsobu, jímž
je v ní výklad jednotlivých prvků Descartova myšlení propojen“ (s. 9). Tato charakteristika je
výstižná a s ohledem na takto vytčené, vzhledem ke zvolenému tématu nikterak triviální cíle lze
práci přes určité nedostatky (které zmiňuji níže) rozhodně prohlásit za velice zdařilou. Autor
osvědčuje výtečnou znalost primárních textů a při jejich výkladu operuje se sekundární literaturou
v rozsahu více než postačujícím a zároveň účelně. Problematiku je schopen samostatně promýšlet
a v některých ohledech dospívá k vlastním netriviálním a (nakolik mohu posoudit) originálním

závěrům. Vcelku je autorův interpretační výkon velice dobrý. K příznivému dojmu přispívá i fakt,
že autor se vystříhal pravopisných chyb a v textu je jen minimum překlepů.

3. Kritika

(1) Navzdory deklarované ambici o systematizaci a zasazení problematiky do
kontextů lze za největší slabinu práce považovat její určitou tematickou roztříštěnost a
kompoziční nevyváženost. Zejména v případě oddílů 3.2, 4.1 a 6.2 se podle mého názoru autorovi
nepodařilo dostatečně vykázat či argumentačně motivovat přímou relevanci systematických
otázek, které řeší, pro interpretaci obsahu nebo významu Descartova dikta. Na rozpacích lze
v tomto ohledu být zejména z následující pasáže v oddílu 3.2: „Z prostorových důvodů se zde [tj.
při zkoumání toho, jakým způsobem je nebo může být ,Jáʻ obsaženo v ,myslímʻ – J.P.] vyhneme
zkoumání toho, jak přesně bychom měli ego v cogito ve Druhé meditaci rozumět podle
samotného Descarta, a podobně se nebudeme věnovat ani otázce, jak tato věc souvisí
s Descartovou koncepcí Já jako myslící substance“ (s. 77) Autor poukazuje na to, že „[c]ogito (...)
musí [podle Descarta] být možné nahlédnout jako jisté, aniž bychom měli zcela jasno v tom,
v čem spočívá podstata Já“ (tamt.) a dovozuje, že „[t]ato okolnost nečiní (...) naše zřeknutí se
explikace Já u Descarta až tak závažným, jak by se mohlo při prvním čtení zdát“ (tamt.).
Domnívám se nicméně, že má-li být prokázána relevance následných rozborů Lichtenbergovy a
Humovy empiristické koncepce Já pro zkoumané téma, musí být přinejmenším ukázáno, že
Descartovo Já vykazuje nebo může vykazovat s těmito koncepcemi nějakou příbuznost, čehož se
ovšem autor právě zřekl. – Podobně redundantní se nakonec podle všeho ukazuje autorův pokus
vtáhnout do hry interpretačně mimořádně náročné rozlišení mezi analytickým a syntetickým ratio
demonstrandi v oddílu 4.1; zdá se, že s ohledem na podaný výklad je funkční především rozlišení
mezi explicitní a implicitní znalostí (a zčásti snad i rozlišení mezi jednotlivým a obecným), které
by ale klidně mohlo být podáno až na úvod kapitoly 5. věnované vrozeným idejím. – Konečně i
přínos autorových o sobě zajímavých systematických úvah o různých interpretacích uvědomování
si mentálních obsahů pro vlastní téma práce je problematický: bylo by nejprve třeba prokázat
v mnohem větší míře, než autor činí, že problém, který je rozváděn, je nebo může být tématem,
který je relevantní pro porozumění Descartově vlastní koncepci. – Autor dává v závěrečném
odstavci Závěru na srozuměnou, že si je těchto nedostatků zčásti vědom (srv. s. 129, odst. 2); to
ovšem na jejich závažnosti nic nemění.

(2) Práce vykazuje jisté formální nedostatky. (a) V obsahu předřazeném práci
postrádám stránkování. (b) Systém členění kapitol v obsahu (2.a.,.b. atd.) neodpovídá co do
notace systému uplatněném v textu (2.1, 2.2 atd.). (c) Není šťastné, že část zkratek, které užívá,
autor uvádí v „Seznamu požitých zkratek“ na začátku práce, zatímco některé další zkratky uvádí
až v bibliografii, což může zbytečně mást především nezasvěceného čtenáře. (d) Z bibliografie
vypadlo Descartovo Hledání pravdy a s ním i příslušná zkratka (HP). U dlouhé citace na s. 89n.
z tohoto spisu chybí jakýkoli odkaz.

(3) Lze očekávat, že text věnovaný natolik náročným tématům a na takové úrovni,
jako je předložená práce, zahrnuje nemálo kontroverzních pasáží. V následujícím vybírám jen
některé problémy, o nichž lze vést při obhajobě diskusi, a to v pořadí podle jejich výskytu v textu.

(i) Na s. 57, odst. 2 autor popisuje problém, který Descartes údajně spatřuje
v sylogistickém způsobu dokazování (s odkazem na Regulæ X), následovně: „K
problémům sylogistického chápání cogito (...) patří kromě dalších ta okolnost, že
podle sylogistické logiky v sobě horní premisa sylogismu, čili věta ,cokoli myslí,
jeʻ, předpoklad existence myslícího již zahrnuje, takže je v ní předpokládáno to, co
má argumentem být teprve prokázáno.“ Domnívám se, že kruhovost, již má
Descartes na mysli, nemá ontologický, nýbrž epistémický základ: jde o to, že má-
li být poznána pravdivost oné horní premisy, musí již předem být známo, že
pravdivé jsou všechny její jednotlivé instance.

(ii) S. 69, odst. 3 – 70, odst. 1: „Domnívá se [Descartes], že se metafyzická jistota
vztahuje i na obsahy našeho mentálního života? Je z hlediska jím sledovaných cílů
potřeba, aby tento nárok vznášel? Nezdá se, že by Descartes takto silný nárok
vznášel (...).“ Mám za to, že Principy filosofie I, 66 a 68 lze udat na podporu toho,
že Descartes takto silný nárok vznáší (samozřejmě s oním zásadním „pokud
budeme přísně dbát toho, abychom [smyslovým vjemům, stavům a žádostem]
nepřisoudili více, než precizně to, co je obsaženo v našem vnímání (...)“ (PP
1:66)). Jak by autor tato místa odvysvětlil?

(iii) Není myslím bez dalšího zřejmé, že pasáž M/462, kterou autor cituje na s. 84,
jednoznačně odkazuje na rozlišení mezi syntézou a analýzou (jak se autor zdá
v dalším výkladu naznačovat). Z čeho autor čerpá toto své přesvědčení? A jak
vlastně přesně rozumí rozdílu mezi syntézou a analýzou u Descarta?

(iv) O tom, že autor snad nemá rozdíl mezi analýzou a syntézou zcela vyjasněný, se
zdají svědčit i jeho další problematická vyjádření. Tak autor stran analytického
postupu mj. píše: „pokud si nejsme jisti pravdivostí teorému, lze postupovat
nazpět v rámci syntetické konstrukce a sledovat řetěz dedukcí až k přijatým
prvním axiomům, z nichž je teorém vyvozen. Tímto způsobem můžeme sobě nebo
druhému předložit demonstraci dané propozice ve sdíleném teoretickém rámci“ (s.
85, odst. 2 – 86, odst. 1). Analýza však v Descartově pojetí nikdy nepostupuje
nazpět v rámci syntetické konstrukce: tato konstrukce je utvářena teprve na základě
poznání, kterého se dosahuje v případě úspěšného analytického postupu.

(v) Není mi zcela zřejmý způsob, jímž autor na s. 94, odst. 2 odlišuje jím nabízenou
„poměrně neortodoxní“ interpretaci vrozenosti idejí od dispoziční interpretace.
Čteme, že „předložená linie výkladu se liší od dispoziční interpretace v tom
ohledu, že vrozenost idejí nechápe jako pouhou dispozici, ale jako formální
aktualitu, která zakládá možnou materiální čili obsahovou přítomnost“ (s. 94).
Mám nicméně za to, že i dispoziční teorie implikuje to, co autor nazývá „formální
aktualitou“: v takové aktualitě je totiž, zdá se, založena každá dispozice – srv.
založenost rozpustnosti látek v jejich aktuální molekulární struktuře apod. K této
skutečnosti koneckonců odkazuje i sama etymologie výrazu dispositio. Tím nechci
říci, že autorovi se v dalším postupu výkladu nepodařilo jím nabízenou interpretaci
od dispozičního pojetí funkcionálně odstínit; jde mi o to, že rozdíl obou výkladů
(nakolik jsem mu porozuměl) není na s. 94 postižen adekvátně.

4. Hodnocení

Jak již řečeno, autor v předložené práci jasně osvědčuje nadprůměrný potenciál pro

budoucí samostatnou a hodnotnou filosofickou práci. Jakkoli má tedy práce určité rezervy, na něž
jsem poukázal, jednoznačně ji doporučuji k obhajobě a ve světle podané kritiky ji předběžně
navrhuji hodnotit jako výbornou až velmi dobrou, podle průběhu obhajoby.

V Praze dne 11. 9. 2014
Jan Palkoska, Ph.D.